
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023 N. 36, PER LA FORNITURA DI VAGITUBE E FAA-HB OCCORRENTI ALLA
S.C. MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA IN CAPO ALLA DITTA LIOFILCHEM S.R.L. PER UNA DURATA DI 48 MESI
– CIG B4CA74A826 (SPESA € 3.916,00 OLTRE IVA).

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

13/12/2024

12/12/2024

0001656 del 12/12/2024

13605cb2cbb63634dc855fdd7491229878d6970eb84c638bca775166a4bbdac9



 

   

 
 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31 

MARZO 2023 N. 36, PER LA FORNITURA DI VAGITUBE E FAA-HB OCCORRENTI ALLA S.C. 

MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA IN CAPO 

ALLA DITTA LIOFILCHEM S.R.L. PER UNA DURATA DI 48 MESI – CIG B4CA74A826 (SPESA € 

3.916,00 OLTRE IVA). 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                Dott.ssa Francesca Braschi 

          

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”; 

PREMESSO che la S.C. Microbiologia e Virologia di questa Azienda, con mail in data 29.08.2024 e successiva 

21.11.2024, agli atti della Struttura, ha richiesto l’approvvigionamento dei prodotti in oggetto, distribuiti dalla 

Ditta Liofilchem S.r.l. per “massimizzare la resa diagnostica” ed ha trasmessa relazione recante le ragioni 

cliniche conservata agli atti dell’istruttoria; 

DATTO  ATTO che i dispositivi medico diagnostici in vitro analoghi sono stati aggiudicati con determinazione 

n. 615 del 19.04.2023 ad esito di  procedura aperta in ambito europeo, per l’affidamento della fornitura di test 

immunocromatografici e servizi accessori occorrenti all’AIC 5 di Regione Piemonte  per una durata certa 

prevista in 36 mesi, con opzione di rinnovo per un ulteriore periodo massimo di 12 mesi, e di proroga di 



ulteriori 12 mesi - gara n. 8763522 e verificato tuttavia che il quadro di aggiudicazione della richiamata 

procedura nonché della successiva procedura per l’affidamento dei lotti non aggiudicati, non contempla i test 

specifici richiesti dalla S.C. Microbiologia e virologia; 

RAVVISATO pertanto l’interesse, al fine di non pregiudicare l’attività clinica del Laboratorio di questa 

Azienda Ospedaliera Universitaria, a procedere all’affidamento dei test richiesti dal Direttore della S.C. 

Microbiologia e Virologia; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del Dlgs n.36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato “Definizioni delle procedure e degli affidamenti” dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ATTESO inoltre che l’importo presunto della fornitura è inferiore ad € 5.000,00 e richiamato pertanto il  

“Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n.36” approvato con la richiamata deliberazione n. 526 del 24/11/2023, all’Art. 4.1 

(FORNITURA DI BENI E SERVIZI AVENTI VALORE INFERIORE A € 5.000,00) che dispone che: “Per 

gli acquisti di beni e servizi aventi valore inferiore a € 5.000,00 (I.V.A. esclusa) in attuazione dei principi di 

risultato, di buon andamento dell’azione amministrativa, di economicità, efficacia e di tempestività 

dell’acquisto, l’Azienda procede ad affidamento diretto alla luce della modica entità dell’acquisto che 

renderebbe antieconomico, sproporzionato e svantaggioso per la funzionalità dell’Azienda medesima 

l’esperimento di un confronto competitivo. 

In questi casi, l’Azienda procede tramite adozione di un unico provvedimento, con duplice funzione di 

decisione di contrarre e di aggiudicazione, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento”; 

RITENUTO di interpellare l’operatore economico Liofilchem S.r.l. fornitore dei prodotti richiesti dalla S.C. 

Microbiologia e Virologia;  



DATO ATTO che, per le motivazioni in premessa in data 02.12.2024 è stato avviato sulla piattaforma Sintel 

affidamento diretto ID 193202021; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, previsto per il 10.12.2024 è pervenuta 

offerta, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), della ditta LIOFILCHEM. 

S.R.L. - Via Scozia, snc - Zona Industriale - Roseto degli Abruzzi (TE) - P.IVA: 00530130673 00530130673 

Email: liofilchem@liofilchem.com - PEC: amministrazione@pec.liofilchem.net per l’affidamento della 

fornitura di Vagitube e FAA-HB per la S.C. Microbiologia e virologia di questa Azienda Ospedaliera 

Universitaria per 48 mesi dalla data di aggiudicazione o comunque sino al raggiungimento dell’importo totale 

di € 3.916,00 + IVA 22%, le cui condizioni vengono di seguito riportate: 

 

DESCRIZIONE 

IMPORTO 

UNITARIO A 

FLACONE IVA DI 

LEGGE ESCLUSA  

FABBISOGNO 

ANNUALE 

PRESUNTO A 

FLACONE 

IMPORTO 

ANNUALE 

IVA DI 

LEGGE 

ESCLUSA 

IMPORTO 

TRIENNALE 

IVA DI 

LEGGE 

ESCLUSA 

20340 Vagitube 5 mL € 44,40 15 € 666,00 € 2.664,00 

10062 Fastidious Anaerobe Agar w/ Horse Blood 

(FAA-HB) 
€ 31,30 10 € 313,00 € 1.252,00 

TOTALE ANNUALE IVA DI LEGGE ESCLUSA € 979,00 

TOTALE QUADRIENNALE IVA DI LEGGE ESCLUSA € 3.916,00 

 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della ulteriore 

documentazione amministrativa e tecnica presentata;   

PRECISATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro come nel caso di 

specie, avendo  la fornitura di che trattasi valore complessivo di €  3.916,00 di talchè l’affidamento in parola 

si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del 

settore di riferimento; 

INDIVIDUATO per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura l’operatore 

economico LIOFILCHEM. S.R.L. - Via Scozia, snc - Zona Industriale - Roseto degli Abruzzi (TE) - P.IVA: 

00530130673 Email: liofilchem@liofilchem.com - PEC: amministrazione@pec.liofilchem.net; 

DATO ATTO che: 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 

del vigente Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 



confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B4CA74A826; 

EVIDENZIATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che al 

contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e che, 

per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento di coordinamento per la 

salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria, 

che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

RILEVATO che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontantea € 

3.916,00 + IVA 22 %, per complessivi € 4.777,52 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 49,76 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso 2024, rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

- € 4.727,76 con IVA 22 % inclusa, per gli anni successivi (periodo 2025 – 2028), di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera, come segue: 

- Anno 2025 € 1.194,38 con IVA 22 % inclusa 

- Anno 2026 € 1.194,38 con IVA 22 % inclusa 

- Anno 2027 € 1.194,38 con IVA 22 % inclusa 

- Anno 2028 € 1.144,62 con IVA 22 % inclusa 



- viene individuata ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Sig.ra Elisabetta Scomparin 

con funzioni di coordinatore tecnico del Laboratorio di Microbiologia e Virologia, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della Stazione 

Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it  (sezione “Amministrazione Trasparente); 

RICHIAMATO l’art.17 comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla LIOFILCHEM S.r.l. di Vagitube e FAA-HB per la S.C. 

Microbiologia e Virologia di questa Azienda Ospedaliera Universitaria per una durata di 48 mesi o comunque 

fino ad esaurimento dell’importo contrattuale, salvo interruzione anticipata in caso di aggiudicazione di nuova 

procedura di gara; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto 

stesso, la fornitura di VAGITUBE e FAA-HB per la S.C. Microbiologia e Virologia di questa Azienda 

Ospedaliera Universitaria per una durata di 48 mesi dalla data di aggiudicazione o comunque fino a 

esaurimento dell’importo contrattuale in capo all’operatore economico LIOFILCHEM. S.R.L. - Via 

Scozia, snc - Zona Industriale - Roseto degli Abruzzi (TE) - P.IVA: 00530130673 Email: 

liofilchem@liofilchem.com - PEC: amministrazione@pec.liofilchem.net per un importo complessivo 

di € 3.196,00 + IVA 22%  come da offerta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale (Allegato 1); 

2) di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico  

ha attesto con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi 

dell’art.8 del vigente Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 



contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

3) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà disposta 

mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta 

elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B4CA74A826, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

5) di dare atto, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

3.916,00 + IVA 22 %, per complessivi € 4.777,52 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 49,76 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso 2024, rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa 

per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera; 

- € 4.727,76 con IVA 22 % inclusa, per gli anni successivi (periodo 2025 – 2028), di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come segue: 

- Anno 2025 € 1.194,38 con IVA 22 % inclusa 

- Anno 2026 € 1.194,38 con IVA 22 % inclusa 

- Anno 2027 € 1.194,38  con IVA 22 % inclusa 

- Anno 2028 € 1.144,62 con IVA 22 % inclusa 

6) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Sig.ra Elisabetta Scomparin con 

funzioni di coordinatore tecnico del Laboratorio di Microbiologia e Virologia, quale Direttore 

Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

7) di dare atto che, per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 

connessi al contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di coordinamento per la 

salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’AOU AL, che verrà 

notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

8) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 



mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , 

sezione “amministrazione trasparente” ”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

10) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 

del 18.8.2000, stante la necessità del materiale oggetto del presente provvedimento. 

     IL DIRETTORE 

    Ferrando Fabrizio 

 

 

 



3 4 5 6 7 8 9 10 11 16

Fabbisogno annuale  

presunto per unità di 

misura  ASO

Denominazione del prodotto 

(nome commerciale)

Descrizione del prodotto 

con indicazioni

Codice prodotto 

fornitore (Ref.)
AIC Produttore Unità di misura

Prezzo di listino 

(commerciale)- per 

unità di misura (IVA 

esclusa)

% sconto sul prezzo 

di listino

Prezzo offerto IIVA 

esclusa

 Ribasso % sull'importo 

a base d'asta (dovrà 

essere riportato 

nell'offerta economica  

generata dal sistema) 

Importo riferimento del 

lotto annuale totale iva 

di legge esclusa

Importo riferimento del 

lotto quadriennale 

totale iva di legge 

esclusa

iva applicata

0 Vagitube 5 mL Vagitube 5 mL 20340 Liofilchem S.r.l. confezione 44,40000 € 44,40 € 666,00 € 2.664,00 22%

0
Fastidious Anaerobe Agar w/ 

Horse Blood (FAA-HB)

Fastidious Anaerobe Agar 

w/ Horse Blood (FAA-HB)
10062 Liofilchem S.r.l. confezione 31,30000 € 31,30 € 313,00 € 1.252,00 22%

 DITTA 

Totale ANNUALE 

TOTALE
€ 979,00 € 979,00

Totale 48 mesi 

COMPRESIVO SPESE 

TRASPORTO

€ 3.916,00 € 3.916,00

costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del comma 10 dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016

%

Nel caso in cui si rendesse necessario un ampliamento gamma prodotti, al prezzo di listino sarà applicata una percentuale di sconto pari a 

(La percentuale di sconto non dovrà essere inferiore alla media derivante dai valori ottenuti nella colonna 9 (nel caso di lotti composti da più voci).

 % di ribasso complessiva sul totale del 

lotto  


